46 da Lei 9.099/95. Condeno as recorrentes ao 

pagamento de custas processuais e honorários advocatícios, 

fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor da 

condenação. 

Portanto tem o autor o direito ao recebimento da 

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), acrescido de correção monetária e juros de mora 

desde a época do evento danoso tudo isso conforme a Lei 

11.045/2009 senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

ar. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial e, por despesas de 

assistência médicas e suplementares nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada. 

(...) 

II. até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de 

invalidez permanente 

(...) 

Por fim vale ressaltar que é entendimento já pacificado pela jurisprudência 

pátria que o pagamento do referido seguro deverá ser efetuado por qualquer seguradora 

privada integrante do consórcio instituído pela resolução 1/75 do CNSP.